
                                                                         

 
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ BỘC NHIÊU 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

     Bộc Nhiêu, ngày        tháng  01 năm 2024 

 

KẾ HOẠCH 

Về việc triển khai công tác quản lý Tài nguyên và Môi trường, Khoáng sản 

trên địa bàn xã Bộc Nhiêu năm 2024. 

 

Căn cứ Nghị quyết Đảng bộ xã lần thứ XXV, nhiệm kỳ 2020-2025; Căn cứ 

Nghị quyết số 91-NQ/ĐU ngày 27/12/2023 của Ban chấp hành Đảng bộ xã về 

lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng, xây 

dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị năm 2024; 

Căn cứ Nghị quyết số 05/NQ-HĐND ngày 29/12/2023 của HĐND xã về 

phê chuẩn kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2023, 

thông qua phương hướng nhiệm vụ trọng tâm năm 2024; Nghị quyết số 06/NQ-

HĐND, ngày 29/12/2023 của HĐND xã Bộc Nhiêu về việc phê chuẩn dự toán 

thu, chi ngân sách xã năm 2024; 

Quyết định số 12 /QĐ-UBND ngày 09/01/2024 của UBND xã Bộc Nhiêu 

về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội xã Bộc Nhiêu năm 

2024; 

UBND xã Bộc Nhiêu xây dựng kế hoạch công tác quản lý Tài nguyên và 

Môi trường, Khoáng sản trên địa bàn xã Bộc Nhiêu trong năm 2024 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU. 

1. Mục đích: 

Nâng cao năng lực trách nhiệm của chính quyền tại cơ sở trong công tác 

quản lý nhà nước về đất đai, môi trường, giữ nghiêm kỷ cương Luật pháp, ngăn 

chặn kịp thời các hành vi vi phạm Luật đất đai, Luật bảo vệ Môi trường, Luật 

Khoáng sản, đảm bảo quyền lợi nghĩa vụ của công dân đối với quyền sử dụng tài 

nguyên đất, tài nguyên khoáng sản và bảo vệ môi trường, từ đó giảm thiểu các 

trường hợp vi phạm phát sinh mới trong năm 2024. 

Đảm bảo việc quản lý và sử dụng đất theo đúng kế hoạch sử dụng đất năm 

2024, quy hoạch sử dụng đất điều chỉnh bổ sung huyện Định Hóa thời kỳ 2021-

2030. 



                                                                         

2. Yêu cầu: 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền pháp luật đến các tổ chức, hộ gia đình, 

cá nhân chấp hành tốt chủ trương chính sách Luật đất đai, Luật bảo vệ môi 

trường, Luật Khoáng sản. 

- Tăng cường kiểm tra, quản lý việc sử dụng đất đai trên địa bàn kịp thời 

phát hiện xử lý nghiêm khắc các hành vi vi phạm pháp luật Luật đất đai, Luật 

bảo vệ môi trường, Luật khoáng sản theo đúng quy định, không đùn đẩy, né 

tránh trách nhiệm. 

- Kiện toàn ban chỉ đạo, tổ công tác liên ngành giúp việc cho ban chỉ đạo 

trong việc quản lý đất đai, môi trường, tài nguyên khoán sản trên địa bàn. 

- Đối với các xóm có trách nhiệm phối hợp với UBND xã trong việc phản 

ánh, ngăn chặn, cung cấp thông tin, tài liệu cần thiết để hoàn thiện hồ sơ xử lý vi 

phạm đối với hộ gia đình, cá nhân trong địa bàn có phát sinh trong năm. 

- Tổ công tác liên ngành chủ động tham mưu cho UBND xã xây dựng kế 

hoạch kiểm tra, xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật (Nếu có) về 

lĩnh vực Đất đai, Môi trường, Khoáng sản theo đúng thẩm quyền, đúng quy định 

của pháp luật.  

II. NỘI DUNG: 

1. Đối với công tác quản lý nhà nước về đất đai. 

- Công tác quản lý đất đai là một trong những nhiệm vụ quan trọng góp 

phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, tạo tiền đề đảm bảo cho 

sự phát triển bền vững của xã hội. Phát huy tinh thần trách nhiệm và sức mạnh 

của hệ thống chính trị, đặc biệt là cấp ủy Đảng, chính quyền cơ sở trong công 

tác quản lý đất đai trên địa bàn đảm bảo theo đúng quy định của pháp luật. Do 

đó trong năm cần thực hiện tốt các nội dung sau: 

-  Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về đất đai, các văn bản 

mới từ trung ương, tỉnh, huyện đến người sử dụng đất được biết và thực hiện. 

- Tổ chức lập kế hoạch sử dụng đất, công khai kế hoạch sử dụng đất theo 

đúng trình tự, đúng quy định. 

- Thực hiện tốt công tác thu hồi đất công trình đường giao thông nông thôn 

đối với diện tích nhân dân hiến, trả đất cho nhà nước, phấn đấu trong năm 2024 

tổ chức đo đạc và lập hồ sơ thu hồi đất cho từ 1 đến 2 công trình trên cơ sở cân 

đối nguồn thu ngân sách từ tiền sử dụng đất của xã. 

- Tiếp nhận, giải quyết và trả kết quả 100% các thủ tục hành chính cho 

công dân, không để hồ sơ tồn đọng. 



                                                                         

- Thực hiện tốt công tác trích đo, lập hồ sơ thu hồi đất, giao đất theo kế 

hoạch, phấn đấu hoàn thành 100% chỉ tiêu thu tiền sử dụng đất năm 2024. 

- Tiếp tục hoàn thiện, bổ sung, hướng dẫn hộ gia đình cá nhân kê khai thuế 

sử dụng đất phi nông nghiệp để hoàn chỉnh bộ thuế giai đoạn 2022-2025. 

- Tham mưu, phối hợp với các ban ngành, bộ phận chuyên môn trong công 

tác hòa giải tranh chấp đất đai, không để tình trạng tranh chấp đất đai kéo dài. 

-Tăng cường công tác giải quyết các trường hợp vi phạm Luật đất đai còn 

tồn đọng và Hạn chế, không để phát sinh các trường hợp vi phạm mới, nhằm 

thiết lập lại trật tự, kỷ cương đưa công tác quản lý và sử dụng đất đai trên địa 

bàn xã vào nề nếp đảm bảo việc sử dụng đất theo đúng quy định của pháp Luật. 

2. Đối với công tác quản lý Khoáng sản: 

-  Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, Tuyên truyền 

Luật Khoáng sản, triển khai các văn bản mới từ Trung ương, Tỉnh, Huyện đến 

người người dân được biết và thực hiện. 

-Tăng cường công tác kiểm tra, kịp thời phát hiện và ngăn chặn các vụ việc 

vi phạm luật khoáng sản, giải quyết các trường hợp vi phạm Luật Khoáng sản 

còn tồn đọng. 

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên, kịp thời ngăn chặn, không để phát sinh 

mới các trường hợp vi phạm luật khoáng sản, không để tình trạng khai thác đất 

(là khoáng sản thông thường) để làm vật liệu san lấp, nhằm thiết lập lại trật tự, 

kỷ cương đưa công tác quản lý nhà nước về Khoáng sản trên địa bàn xã vào nề 

nếp, theo đúng quy định của pháp luật. 

3. Đối với công tác quản lý nhà nước về môi trường: 

-  Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về Bảo vệ môi 

trường, triển khai các văn bản mới từ Trung ương, Tỉnh, Huyện đến người người 

dân được biết và thực hiện. 

- Rà soát các cơ sở kinh doanh, cơ sở chăn nuôi mới đi vào hoạt động 

trong năm 2024,  kiểm tra hồ sơ pháp lý về bảo vệ môi trường, hướng dẫn hộ 

gia đình thực hiện ký cam kết bảo vệ môi trường, đăng ký kế hoạch bảo vệ 

môi trường trong hoạt động sản xuất kinh doanh theo quy định.  

 -Tăng cường công tác kiểm tra, giải quyết các trường hợp vi phạm Luật 

Bảo vệ môi trường còn tồn đọng. 

- Tổ chức kiểm tra thường xuyên, kịp thời ngăn chặn, không để phát sinh 

mới các trường hợp vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường, nhằm thiết lập lại 



                                                                         

trật tự, kỷ cương đưa công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực môi trường trên địa 

bàn xã vào nề nếp, theo đúng quy định của pháp luật. 

- Duy trì và có hiệu quả mô hình phân loại rác thải tại nguồn, đồng thời 

thực hiện tốt công tác thu gom, vận chuyển xử lý chất thải rắn sinh hoạt trên địa 

bàn các xóm đã có điểm thu gom, được giao xe thu gom 3 bánh. 

 

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN: Từ ngày ký ban hành kế hoạch đến hết 

31/12/2023. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

1. Giao công chức Địa chính- xây dựng- nông nghiệp- môi trường tham 

mưu cho UBND xã xây dựng các hệ thống văn bản chỉ đạo điều hành của 

UBND xã gửi đến cơ sở xóm, hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn xã.  

Kết hợp với công chức chuyên môn Tư pháp, công an xã trong việc kiểm 

tra xử lý vi phạm phát sinh trong năm 2024, tổ chức giải quyết đơn thư kiến 

nghị, đề nghị, đơn Khiếu nại liên quan đến lĩnh vực tài nguyên môi trường, 

khoáng sản. 

2. Công chức Tư pháp-Hộ tịch: xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ biến 

giáo dục pháp luật: Luật đất đai, Luật bảo vệ môi trường, Luật khoáng sản, các 

nghị định, thông tư hướng dẫn thi hành luật  đến toàn thể Cán bộ Đảng viên và 

Nhân dân trên địa bàn được biết. 

3. Các tổ chức đoàn thể: Mặt trận tổ quốc xã, Hội liên hiệp phụ nữ xã, Hội 

Cựu chiến binh xã, Hội Nông dân xã, Đoàn thanh niên xã, theo chức năng, 

nhiệm vụ chương trình công tác năm của ngành, chủ động xây dựng kế hoạch 

tuyên truyền vận động  các chi hội, hội viên chấp hành quy định của nhà nước 

đặc biệt là chấp hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực Đất đai, Môi 

trường, Khoáng sản. 

Phát động các phong trào thi đua yêu nước gắn với việc tuyên truyền giáo 

dục pháp luật Đất đai, Môi trường, Khoáng sản, tổ chức các hoạt động tình 

nguyện thực hiện vệ sinh môi trường trên địa bàn xã. 

4. Công an xã: chủ động nắm trắc địa bàn, phối hợp với các ban ngành, 

công chức chuyên môn UBND xã, chủ động xây dựng kế hoạc tuần tra, kiểm tra 

ngăn chặn và tố giác tội phạm liên quan đến vấn đề Tài nguyên, Môi trường, 

khoáng sản, đặc biệt là việc khai thác khoáng sản trái phép trên địa bàn. Thường 

xuyên kiểm tra các hoạt động của máy, phương tiện ô tô chuyên trở hoạt động 

trong địa bàn xã, kiph thời ngăn chặn và xử lý theo thẩm quyền khi phát hiện các 

vụ việc vi phạm phát sinh. 



                                                                         

5. Các cơ quan đơn vị: 03 cấp trường: xây dựng kế hoạch tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật đến toàn thể các em học sinh về bảo vệ môi trường, hiểu 

rõ về tầm quan trong trong việc bảo vệ môi trường, tổ chức các hoạt động ngoại 

khóa gắn với việc vệ sinh môi trường trong địa bàn xã, vệ sinh các điểm vui 

chơi, học tập như sân thể thao xã, đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ, các điểm 

di tích lịch sử trong địa bàn xã.   

5. Các cơ sở xóm:  

Tăng cường công tác nắm bắt địa bàn, nâng cao vai trò trách nhiệm trong 

việc tổ chức triển khai các văn bản của cấp trên đến nhân dân trong xóm được 

biết. Thường xuyên tổ chức phát phát quang đường làng ngõ xóm, khơi thông 

cống rãnh thoát nước thải tập trung định kỳ theo tháng, theo quý, đảm bảo 

đường làng ngõ xóm thông thoáng, môi trường xanh sạch đẹp; tổ chức nhận dân 

thực hiện các phong trào do các cấp Hội, UBND xã triển khai. 

Chủ động nắm địa bàn, kịp thời phát giác các trường hợp tự ý đào đất, san 

lấp đất trái quy định, khai thác đất làm vật liệu san lấp,  khai thác đất mang tính 

chấp kinh doanh. Có biện pháp ngăn chặn kịp thời, báo cáo UBND xã các 

trường hợp tự ý đào đất, sử dụng đất không đúng mục đích nhà nước giao. 

 Trên đây là kế hoạch triển khai công tác quản lý tài nguyên và môi 

trường, khoáng sản trên địa bàn xã Bộc Nhiêu năm 2024, đề nghị các cấp ngành, 

các bộ phận chuyên môn được phân công, giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện./. 

 

   Nơi nhận: 

- TT Đảng ủy xã; 

- TT HĐND xã 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các ông (bà) trưởng xóm; 

- Các ban Ngành đoàn thể; 

- Lưu VP;ĐC; 

 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN    

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 Lê Đình Ngà 
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